
1 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 
Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5  CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110  
E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it, 

 IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263 – C/C Postale dell’Istituto 1029426440 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Prot.n. 4635                                       Esperia, 31 luglio 2021 

 

Determina n. 38 del 31/07/2021 

 Albo on line  

Sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti  

Agli Atti 

 

OGGETTO: 
 
 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto su MEPA sotto i 40.000,00 
euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive 
mm.ii. in conformità con il D.I. 129 /2018 per l’acquisto di n. 1 server DELL 
XEON, n. 1 NAS hard drive e servizi di installazione – CIG: Z7432A73E7. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUO COMPRENSIVO DI ESPERIA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 
 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTA 
 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it


2 
 

vigenti”; 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione 
delle procedure comparative/negoziali; 
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

  
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 

attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 
 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 11 
dell’08/02/2021;  
 



3 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot.n. 3585 del 10/10/2019 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 
45, c. 2 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 
01/10/2019; 
 

RILEVATA la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto di n. 1 server, n. 1 NAS hard 
disk e servizi di installazione per il funzionamento dell’ufficio di presidenza e 
segreteria; 
 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
d’Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 40.000,00 euro”; 
 

VERIFICATO 
 
 
RILEVATA 

che non presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di 
beni da acquistare; 
 
pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per 
l’acquisizione della fornitura del materiale e servizi sopra indicati; 
  

CONSIDERATO in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6. del D.Lgs. 
50/2016 consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni messo disposizione dal Ministero dell’Economia e 
delle finanze;  
 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta formale di preventivo 
e su MEPA; 

  
VISTO il preventivo del 12/07/2021 della ditta Microtech S.r.l. di Cassino (FR P.IVA 

1838920609, prodotti offerti sulla piattaforma dalla medesima ditta; 
 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra citato, per un importo pari a 
€ 2.147,20 IVA inclusa risponde al fabbisogno dell’Istituto, in quanto, congrua del 
prezzo in rapporto alla qualità della fornitura; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere con sollecitudine alla fornitura:  
SERVER: 

6M5NT PowerEdge T140 Chassis 4 x 3.5in Intel Xeon E- 
2224 8GB 1 x 1TB S140i SATA On-Board LOM DP iDRAC9 
Basic 3Y Basic NBD 
- 400-BJRV 1TB 7.2K RPM SATA 6Gbps 512n 3.5in Cabled Hard 
Drive 

- 634-BSFZ Microsoft Windows Server 2019 Essentials 
ROK License - Max 2 CPUs 
- 623-BBCY 10-pack of Windows Server 2019 USER 
CALs (Standard or Datacenter) – 
- PET140_3833V 3 Year Basic Onsite to 3 Year ProSupport Next 
Business Day 

1 1130,00 248,60 1378,60 

 
NAS: 

- TS-231P3-4G, QNAP 2BAY NAS 4GBRAM/DDR3L SATA6GB 
- WD20EFAX 2x Western Digital Red NAS Hard Drive 
WD20EFAX - HDD - 2 TB - interno - 3.5" - SATA 6Gb/s - 5400 
rpm - buffer: 256 MB 



4 
 

1 430,00 94,60 524,60 

 

Servizi: 
Installazione completa degli apparati, installazione 
sistema operativo., ripristino completo dati, 
installazione di tutte le procedure e programmi. 
Creazione sistema copie di sicurezza con Veean, 

 creazione dominio, installazione n.8 client 
 

  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z7432A73E7; 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.147,20 IVA 
inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

  
 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 
L’avvio della procedura di affidamento diretto su MEPA per la fornitura di n. 1 server DELL XEON, n. 1 NAS 
hard disk e servizi di installazione per l’importo complessivo di € 2.147,20 IVA inclusa all’operatore 
economico Microtech S.r.l. con sede legale in Viale Dante, 140/b – 03043 Cassino (FR) – P.IVA 1838920609. 
 
Art. 2 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato in € 
2.147,20 (IVA inclusa). La spesa di € 2.147,20 IVA inclusa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, 
all’Aggregato A.2.1, che presenta una sufficiente ed adeguata disponibilità; 
 
Art. 3 
La Ditta aggiudicataria verrà informata sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010. 
Al tale fine, la Scuola richiederà alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
n. 445: 

▪ gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con 
l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;  



5 
 

▪ le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi.  

 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Parisina Giuliano. 
 
Art. 5 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto.  
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo; 
 
Art. 6 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2021-07-31T11:29:40+0200




